PAGE
2

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АЛТАЙСКИЙ КРАЙ

РУБЦОВСКИЙ ГОРОДСКОЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 12 »      мая     2005 года  №_    199 _

	О протесте прокурора от 19.04.2005 № 23-636п-05 на пункт 2.2 «Положения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений», утвержденного постановлением Рубцовского городского Совета депутатов № 530 от 18.11.1998 г.

Рассмотрев протест прокурора от 19.04.2005 № 23-636п-05 на пункт 2.2 «Положения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений», утвержденного постановлением Рубцовского городского Совета депутатов № 530 от 18.11.1998 г., в соответствии с Федеральным Законом Российской Федерации от 28.08.1995 года № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным Законом Российской Федерации от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с пунктом 24 статьи 34, со статьей 68 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, Рубцовский городской Совет депутатов

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Протест прокурора от 19.04.2005 № 23-636п-05 на пункт 2.2 «Положения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений», утвержденного постановлением Рубцовского городского Совета депутатов № 530 от 18.11.1998 г. принять к сведению и отклонить (обоснование прилагается).

2.Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет Рубцовского городского Совета депутатов по законодательству, вопросам законности и местного самоуправления (Гуньков А.Д.).

Председатель Рубцовского

городского Совета депутатов

В.Я.Жеребятьев

ОБОСНОВАНИЕ

к протесту прокурора от 10.04.2005 года № 23-636п-05

на п.2.2. «Положения о создании, реорганизации и ликвидации

муниципальных унитарных предприятий и муниципальных
учреждений», утвержденного постановлением Рубцовского
городского Совета депутатов № 530 от 18.11.1998 г.»

Считаю, что протест прокурора от 10.04.2005 года № 23-636п-05 на п.2.2. «Положения о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных унитарных предприятий и муниципальных учреждений», утвержденного постановлением Рубцовского городского Совета депутатов № 530 от 18.11.1998 г.» необходимо принять к сведению, но в настоящее время отклонить по следующим основаниям:

В соответствии с пунктом 1 статьи 1 Федерального закона РФ от 28.08.1995 г. № 154-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» органы местного самоуправления - выборные и другие органы, наделенные полномочиями на решение вопросов местного значения и не входящие в систему органов государственной власти. Согласно статье 30 указанного выше закона органы местного самоуправления вправе в соответствии с законом создавать предприятия, учреждения и организации для осуществления хозяйственной деятельности, решать вопросы их реорганизации и ликвидации. В соответствии с пунктом 1 статьи 34 Федерального Закона Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» структуру органов местного самоуправления составляют представительный орган муниципального образования, глава муниципального образования, местная администрация (исполнительно-распорядительный орган муниципального образования), контрольный орган муниципального образования, иные органы местного самоуправления, предусмотренные уставом муниципального образования и обладающие собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. В Уставе муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края содержится статья 68 «Глава города», где глава города наделен собственными полномочиями по решению вопросов местного значения. В связи с чем, утверждение прокурора, о том, что глава города как орган местного самоуправления не предусмотрен уставом города необоснованно. Глава города, являясь правопреемником главы самоуправления города, имеет право выступать в качестве учредителя от имени муниципального образования (Города Рубцовска), поскольку согласно части 4 статьи 36 вышеуказанного закона, глава муниципального образования  представляет муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени муниципального образования. Часть 1 статья 14 Устава муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края не соответствует в настоящее время пункту 1 статьи 34 Федерального Закона Российской Федерации  от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Согласно части 8, части 9 статьи 85 этого же закона органы местного самоуправления  до 1 июля 2005 года приводят в соответствие с требованиями указанного выше закона  уставы муниципальных образований и другие нормативные правовые акты органов местного самоуправления. До приведения нормативных правовых актов органов местного самоуправления в соответствие с требованиями  Федерального Закона Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», указанные акты действуют в части, не противоречащей этому Федеральному закону. То есть, на данный момент применению  подлежит нормативный правовой акт, имеющий юридическую силу выше, чем Устав муниципального образования городского округа «Город Рубцовск» Алтайского края, а именно - Федеральный Закон Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».

На данный момент во исполнение норм, предусмотренных частью 8 статьи 85 Федерального Закона Российской Федерации  от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», идет разработка проекта нового устава, который соответствует требованиям федерального законодательства и  в ближайшее время будет принят на сессии Рубцовского городского Совета депутатов.

Главный юрисконсульт Рубцовского

городского Совета депутатов                                                                 А.А. Ванина.